
 
 
 
DECRETO MINISTERIALE 8 settembre 1958. 
 
Dichiarazione di notevole interesse pubblico della zona periferica, con i viali, le mura e canali interni, della città di 
Treviso. 
 
 

IL MINISTRO PER LA PUBBLICA ISTRUZIONE 
 
 

Vista la legge 29 giugno 1939, n. 1497, sulla protezione delle bellezze naturali; 
Visto il regolamento approvato con regio decreto 3 giugno 1940, n. 1357, per l'applicazione della legge predetta; 
Considerato che la Commissione provinciale di Treviso, per la protezione delle bellezze naturali, nella adunanza del 10 dicembre 1954 

ha incluso nell'elenco delle cose da sottoporre alla tutela paesistica, compilato ai sensi dell'art. 2 della legge sopracitata, la zona 
periferica, con i viali, le mura e canali interni della città di Treviso; 

Considerato che il verbale della suddetta Commissione è stato pubblicato nei modi prescritti dall'art. 2 della precitata legge, all'albo del 
comune di Treviso; 

Riconosciuto che la zona predetta ha notevole interesse pubblico perché oltre a formare un caratteristico quadro naturale, costituisce 
un complesso di cose aventi valore estetico e tradizionale, ed offre altresì dei punti di vista accessibili al pubblico dai quali si può godere 
lo spettacolo di quelle bellezze; 
 

Decreta: 
 

La zona periferica, con i viali, le mura e canali interni della città di Treviso, comprendente gli immobili indicati in catasto ai seguenti 
numeri di mappa: 
 

SEZIONE E - FOGLIO I 
 
Da Porta Calvi a Porta SS. Quaranta: 
mappali numeri: 195 - 194 - 237 - 118 - 238 - 204 - 239 - 207 - 115 - 116 - 240 - 206 - 117 - 205 - 114 - 236 - 60 - 59- 58 - 57 - 

235. 

Da Porta SS. Quaranta, varco Caccianiga, a Porta Fra Giocondo: 
mappali numeri: 10 - 11 - 247 - 356 - 12 - l3 - 360 - 201 - 246 - F - 190 - 2 - 1 - 189 - 188 - 3 - 248 - 5 - 8 - 6 - 7. 

SEZIONE E - FOGLIO II 

Da piazza Filippini a via Canova: 
mappali numeri: 206 - 204 - 203 - 202 - 200 - 198 - 196 - 195 - 194 - 155 - 154 - 153 - 152 - 151 - 150 - 135 - 1021. 
Roggia da piazza Filippini, via del Municipio, a via Riccati: 
mappali numeri: 261 - 1014 - 262 - 259 - 258 - 256 - 257 - 255 - 254 - 253 - 250  - 251 - 252 - 249 - 248 - 247- 242 - 243 - 244 - 

236 - 211 - 210 - 216 - 217 - 229 - 220 - 221 - 222 - 218. 
Canale Siletto: da via Riccati a via Vittorio Emanuele II: 
mappali numeri: 410 - 994 - 437 - 511 - 512 - 513 - 519 - 520 - 819 - 820 - 821 - 822 - 823 - 824 - 825 - 838 - 839 - 840 - 841 - 842 

- 843 - 967 - 844 - 968 - 845 - 846 - 440 - 439 - 441 - 501 - 502  - 503 - 504 - 505 - 506 - 508 - 509 - 510 - 810 - 811 - 812 - 813 - 
814 - 818 - 826 - 227 - 828 - 829 - 830 - 552 - 831 - 936 - 832 - 834 - 835 - 836 - 837. 

Da Porta Frà Giocondo a varco Filippini: 
mappali numeri: 927 - 928 - 1258 - 1259 - 1006 - 1008 - 1007 - 1009 - 1010 - 953 - 1011 - 3 - 1019 - 1237 - 1012 - 1013. 

SEZIONE E - FOGLIO III 
 
Canale delle Convertite: da piazza Mercato dei cereali a via  Carlo Alberto: 
mappali numeri: 1045 - 658 - 659 - 1020 - 660 - 661 - 397 - 663 - 792 - 691 - 791 - 592 - 693 - 764 - 695 - 697 - 698 - 704. 
Canali: Botteniga Buranelli e minori: dal ponte Frà Giocondo al ponte Sant'Agata in via Sant'Agata: 
mappali numeri: 19 - 20 - 21 - 22 - 757 - 24 - 26 - 27 - 29 - 25 - 1024 - 28 - 144 - 30 - 31 - 42 - 43 - 44 - 45 - 46 - 50 - 767 - 49 - 36 

- 35 - 32 - 52 - 750 - 202 - 203 - 201 - 204 - 211 - 209 - 274 - 215 - 217 - 218 - 423 - 425 - 428 - 434 - 433 - 441 - 439 - 454 - 461 - 
467 - 799 - 482 - 486 - 491 - 475 - 1019 - 576 - 54 - 53 - 219 - 220 - 221 - 222 - 223 - 224 - 225  - 226 - 227 - 228 - 230 - 231 - 429 - 
430 - 431 - 432 - 442 - 443 - 448 - 451 - 469 - 471 - 472 - 474 - 577 - 578 - 579 - 56 - 57 - 772 - 58 - 61 - 62 - 243 -  244 - 245 - 246 
- 255 - 262 - 260 - 261 - 263 - 264 - 572 - 571 - 568 . 

 
SEZIONE E - FOGLIO III 

 
567 - 566 - 565 - 564 - 563 - 562 - 561 - 834 - 558 - 559 - 560 - 557 - 553 - 580 - 1033 - 597 - 598 - 599 - 67 - 68 - 811 - 812 - 836 - 
793 - 768 - 1044 - 59 - 60 - 657 - 636 - 780 - 237 - 238 - 239 - 240 - 241 - 242 - 265 - 266 - 286 - 297 - 531 - 527 - 545 - 546 - 552 - 
787 - 548 - 788 - 551 -  600 - 602 - 603 - 604 - 605 - 606 - 607. 

 
Da ponte Cairoli a Porta Manzoni: 
 mappali numeri: 1 - 2 - 3 - 4 - 9 - 11. 
Da Porta Manzoni a Porta San Tomaso: 
mappali numeri: 796 - 795 - AA - 13 - 12 -16 - 15 - 14. 
Da Porta San Tomaso a Porta Piave: 
mappali numeri: 17 - 779 - 147 - 148 - 149 - 769 - 150 - Q - 742 - 146 - P - 741. 
Da Porta Piave a Porta Carlo Alberto: 



mappali numeri: 740 - 817 - 818 - 805 - 819 - 820 -826 - 827 - 822 - 823 - 828 - 829 - 824 - 830 - 742 - 745 - 744 - 747 - 806 - 825 
- 308. 

 
SEZIONE E - FOGLIO IV 

 
Canale Fossa esterna - Fiume Sile: da Porta Calvi a Porta San Martino:  
mappali numeri: 136 - 137 - 133 - 4 - 144 - 8 - 1 - 2 - 3 - 143 - 217 - 18 - 43 - 44 - 46 - 48 - 140 - 50 - 83 - 84 - 86 - 85 - 141 - 101 

- 100 - 99 - 98 - 96 - 97 - 215 - 148 - 138 - 15 - 16 - 17 - 42 - 134 - 45 - 177 - 47 - 127. 
Zona gazometro fra: fiume Sile - Fossa urbana - via Roma: 
mappali numeri: 102 - 103 - 153 - 108 - 110 - 109 - 154 - 155 - 111 - 118 - 120 - 119 - 116 - 135 - 113 - 112 - 214 - 218. 

SEZIONE E - FOGLIO V 
 

Fiume Sile: da ponte San Martino a canale Siletto - tratto via A. Zorzetto: 
mappali numeri: 411 - 410 - 409 - 408 - 407 - 406 - 405 - 404 - 403 - 402 - 400 - 399 - 398 - 397 - 365 - 364 - 363 - 362 - 361 - 359 

- 358 - 357 - 356 - 354. 
Canale Siletto: da piazza Fiumicelli a ponte Onigo. - Fiume Sile: da ponte Onigo a ponte Regina Margherita: 
mappali numeri: 352 - 351 - 507 - 506 - 348 - 318 - 321 - 323 - 324 - 326 - 337. 
Riviera Garibaldi: da via Regina Margherita a vicolo  Bortolon: 
mappali numeri: 99 - 100 - 101 - 102 - 103 - 104. 
 

SEZIONE E - FOGLIO V 
 

Canali da vicolo San Leonardo a Riviera Garibaldi: 
mappali numeri: 113 - 114 - 115 - 547 - 118 - 119 -130 - 131 - 132 - 133 - 134 - 136 - 135 - 120 - 121 - 122 - 123 - 124 - 125 - 127 

- 128 - 137 - 138 - 139 - 140 - 141 - 107 - 106. 
Canali Botteniga e minori: da via Sant'Agata al  ponte Dante: 
mappali numeri: 143 - 144 - 145 - 147 - 148 - 149 - 150 - 152 - 153 - 155 - 156 - 158 - 151 - 154 - 160 - 510 - 161 - 509 - 159 - E - 

162 - 163 - 202 - 200 - 203 - 167 - 168 - 201 - 169 - 536. 
Piazza Garibaldi: da vicolo Carlo Alberto a viale  Jacopo Tasso: 
mappali numeri: 198 - 204 - 205 - 208 - 520 - 635 - 210 - 211 - 212 - 293 -  504 - 653 - 654 - 655 - 294. 
Dal viale Jacopo Tasso a Porta Carlo Alberto: 
mappali numeri: 283 - 521 - 289 - 280 - 281 - 282 - 516 - 279 - 278 - 274 - 546 - 415 - 275 - 540 - 514 - 503 - 659. 
Riviera Margherita: 
mappali numeri: 468 - 467 - 465 - 463 - 462 - 461 - 458 - 457 - 456 - 655 - 666 - 453 - 501 - 450 - 449 - 443 - 640 - 508 - 441 - 650 

- 439 - 432 - 431 - 430 - 429 - 425 - 649 - 421 - 420. 
Canale Polveriera: da Torrione (Barriera Vittorio Emanuele) a Torrione Castello Romano: 
mappali numeri: 482 - 495 - 494 - 493 - 492 - 543 - 534 - 436 - 435 - 530 - 525 - 526 - 657 - 656 - 527 - 416 - 529 - 533 - 544 - 545 

- 417 - 523 - 541 - 542 - 557 - 524 - 848 - 556 - 522 - 415 - 414 - 412 - 413 - 419 - 418 - 424 - 489 - 490 - 487. 
 

SEZIONE A - FOGLIO VII 
 

Viale Cairoli: da strada comunale S. Bona Nova al ponte Cairoli: 
mappali numeri: 124 - 126 - 125 - 297 - 128 - 129 - 211 - 520 - 240 - 375 - 162 - 306 - 163 - 134 - 360 - 215 - 804 - 805 - 807 - 803 

- 216 - 802 - 251 - 252 - 270 - 250 - 257 - 275 - 274 - 310 - 272 - 254 - 262 - 391 - 392. 
 

SEZIONE C - FOGLIO IV 
 
Viale Brigata Treviso: 
mappali numeri: 78 - 83 - 190 - 191 - 82 - 84 - 192 - 151 - 85 - 55 - 56 - 158 - 159 - 57 - 160 - 69 - 305 - 340 - 316 - 410 - 73 - 77 - 

250 - 251 - 252 - 253 - 254 - 255 - 256 - 257 - 134 - 132 - 133 - 135 - 137 - 138 - 140 - 338 - 415 - 430 - 205 - 206 - 139 - 149 - 141 - 
203 - 142 - 143 - 204 - 202 - 144 - 146 - 147 - 148. 

 
SEZIONE C - FOGLIO V 

 
Viale Vittorio Veneto: 
mappali numeri: 122 - 388 - 389 - 392 - 394 - 395 - 391 - 390 - 387 - 690 - 396 - 166 - 297 - 748 - 752 - 754 - 753 - 403 - 309 - 404 

- 688 - 405 - 726 - 687 - 684 - 685 - 686 - 196 - 343 - 378 - 342 - 362 - 363 - 198 - 201. 
Viale Cairoli da ponte Cairoli a Porta San Tomaso: 
mappali numeri: 724 - 185 - 725 - 435 - 528 - 331 - 332 - 333 - 377 - 341 - 194 - 340 - 195 - 193 - 682 - 200. 

SEZIONE C - FOGLIO VI 
Viale Brigata Treviso – Viale Vittorio Veneto – Viale Nino Bixio: 
mappali numeri: 2 - 734 - 518 - 5 - 516 - 7 - 8 - 9 - 17 - 20 - 187 - 18 - 19 - 22 - E - A - B - 810 - 25 - 26 - 41 - 765 - 86 - 770 - 96 

- 97 - 98 - 100 - 101 - 105 - 379 - 380 - 813 - 231 - 782 - 138 - 783 - 232 - 150 - 149 - 152 - 776 - 775 - 779 - 777 - 799 - 778 -  439 - 
457 - 178 - 155 - 156 - 157 - 162 - 164 - 170 - 458 - 238 - 179 - 171 - 234 - 235 - 236 - 237 - 233 - C. 

 
SEZIONE D  - FOGLIO I 

 
Viale Cairoli: da viale Monte Grappa a Via S. Bona Nova: 
mappali numeri: 173 – 171 – 169 – 168 – 229 – 167 – 165 – 156 – 153 – 484 – 151 – 144 – 192 – 147 – 148 – 199 – 201. 
Viale Monte Grappa: 
mappali numeri: 164 - 172 - 170. 

 
 



SEZIONE D - FOGLIO IV 
 
Viale Monte Grappa: 
mappali numeri: 9 - 11 - 236 - 233 - 12 - 181 - 191 - 376 - 13 - 192 - 190 - 268 - 330 - 17 - 18 - 20 - 21. 
Viale Trieste: da Porta SS. Quaranta a fiume Sile: 
mappali numeri: 720 - 719 - 332 - 331 - 193 - 294 - 692 - 33 - 323 - 718 - 244 - 34 - 245 - 180 - 689 - 179 - 292 - 209 - 178 - 35 - 

155 - 36 - A - 38 - 42 - 156 - 158 - 159 - 260 - 13 - 261 - 262. 
Fiume Sile: da via Trento Trieste a ponte Ferrovia: 
mappali numeri: 314 - 352 - 350 - 354 - 360 - 364 - 72 - 201 - 419 - 87 - 405 - 403 - 90. 

 
SEZIONE  H - FOGLIO I 

 
Fiume Sile: da ponte Ferrovia (Treviso-Vicenza) a piazzale della Stazione: 
mappali numeri: 269 - 289 - 290 - 533 - 535 - 532 - 465 - 1 - 2 - 361 - 555 - 557 - 556 - 360 - 551 - 185 - 318 - 3 - 13 - 186 - 379 - 

187 - 15 - 745 - 367 -  474 - 472 - 16 - 20 - 216 - 468 - 320 - 321 - 21 - 24 - 26 - 479 - 27. 
 

SEZIONE I - FOGLIO I 
 
Fiume Sile: da barriera Vittorio Emanuele al ponte della Gobba: 
mappali numeri: 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 9 - 322 - 323 - 324 - 325 - 326 - 10 - 523 - 524 - 11 - 12 - 13 - 14 - 327 - 15 - 16 - 17 - 18 - 

19 - 20 - 22 - 21 - 23 - 965 - 966 - 996 - 997, 
 
ha notevole interesse pubblico ai sensi della legge 29 giugno 1939, n. 1497, ed è, quindi sottoposta a tutte le disposizioni contenute 

nella legge stessa. 
Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 del regolamento 3 giugno 1940, n. 1357, nella Gazzetta 

Ufficiale insieme con il verbale della Commissione provinciale per la tutela delle bellezze naturali di Treviso. 
La Soprintendenza ai monumenti di Venezia curerà che il comune di Treviso provveda all'affissione della Gazzetta Ufficiale 

contenente il presente decreto all'albo comunale entro un mese dalla data della sua pubblicazione, e che il Comune stesso tenga a 
disposizione degli interessati altra copia della Gazzetta Ufficiale con la planimetria della zona vincolata, giusta l'art. 4 della legge 
sopracitata. 

La Soprintendenza comunicherà al Ministero la data della effettiva affissione della Gazzetta Ufficiale stessa. 
 
Roma, addì 8 settembre 1958 

 
       Il Ministro: MORO 

 
 
 
 

Nota: 
In data 25.08.1959 il Comune di Treviso redige una “errata-corrige” di mappali relativi al ”vincolo paesaggistico a seguito decreto 
Ministeriale 8 settembre 1958”: 

SEZ. E foglio II  il mapp.      1258   deve intendersi numero    1238; 
SEZ. E foglio III il mapp.       592  “     “            692; 
 “              144  “     “            774; 
 “              636  “     “            236; 
 “              308  “     “            808; 
SEZ. E foglio V              848   “     “            648; 
 “              415  “     “            515; 
SEZ. D foglio I              156  “     “            166; 
SEZ. D foglio IV                13  “     “              73 da porta SS. 40 a fiume Sile. 

 
 
 
 
 
 

Commissione per la tutela delle bellezze naturali della provincia di Treviso 
 

Verbale n. 22 della seduta tenuta il giorno 10 dicembre 1954 
Ordine del giorno: 

2) Viali - Zona periferica con le mura e canali interni della città di Treviso.  
(Omissis) 
La seduta ha inizio alle ore 10 in una sala dell'Amministrazione provinciale di Treviso. 
(Omissis) 
La Commissione quindi riprende l'esame della zona da vincolarsi nella città di Treviso ed a conclusione dell'argomento trattato nelle sedute precedenti 

relative ai viali, la zona periferica e le mura della città, delibera di notificare le particelle indicate nell'elenco allegato e tinteggiato nella pianta annessa 
come parte integrante del presente verbale. 

La Commissione esamina quindi le zone che interessano i canali interni, che sono fra le caratteristiche più belle di Treviso, riconosciute come tali già 
negli statuti medioevali della città, e per questo meritano una particolare tutela. 



Considerata l'attuale intensa attività edilizia anche lungo i canali, che tende a modificare il loro aspetto caratteristico con costruzioni non ambientate e 
talvolta sporgenti sui canali stessi da diminuire l'ampiezza del loro corso d'acqua.  La Commissione propone pertanto che si vincolino tutte le particelle 
catastali e le aree di uso pubblico lungo i canali e la veduta prospettica che si offre dai punti di visione accessibili al pubblico, precisando che per quelle 
particelle di notevole profondità il vincolo si stabilisce unicamente per quelle parti che rientrano nelle vedute prospettiche dei canali. 

Tali deliberazioni si applicheranno anche a quelle prospettive che si offriranno con l'esecuzione dei piani di ricostruzione. 
Considerati pertanto i criteri di tutela paesistica che la Commissione ha adottato, i componenti presenti alla seduta odierna esprimono il parere di 

proporre l'apposizione del vincolo paesistico alle zone che sono indicate nell'annesso elenco e contrassegnate da tinteggiatura nella sopraindicata pianta 
annessa come parte integrante del presente verbale. 
 

      Il Presidente: Luigi COLETTI 
Il segretario: Ariello BENVEGNU’  


